
 

azienda speciale ex art. 114 D.Lgs. 267/00 
Via Locatelli n. 1 

24014 PIAZZA BREMBANA (BG) 

Codice fiscale e Partita Iva n. 04589430166 

Capitale in dotazione € 25.000,00 i.v. 

***** 

 

DELIBERA dell’Amministratore Unico n.34 del 23/09/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI INDIZIONE DI PROCEDURA DI EVIDENZA 

PUBBLICA, DI TIPO NON COMPETITIVO, FINALIZZATA 

ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI CHE MANIFESTINO INTERESSE E 

DISPONIBILITÀ ALLA CO-PROGETTAZIONE E ALLA GESTIONE DI 

ATTIVITÀ ED INTERVENTI RELATIVI AL BANDO “SPRINT! LOMBARDIA 

INSIEME” – INIZIATIVE IN FAVORE DELLE FAMIGLIE E DEI PERCORSI DI 

CRESCITA DEI MINORI NELL’AMBITO DEI 37 COMUNI DELLA VALLE 

BREMBANA – DGR.n.1904/2024 – RIAPERTURA TERMINI 

***** 

 

L’anno 2024 addì 23 del mese di settembre alle ore 11.00, presso la sede legale della società, è 

convenuto l’Amministratore Unico sig. Lucio Brignoli il quale 

Prende atto che 

- Al fine di gestire i servizi sociali conferiti in gestione associata dai Comuni e per la gestione 

del Piano di Zona, la Comunità Montana Valle Brembana ha costituito, con atto notarile in 

data 25.02.2022, l’Azienda Speciale Strumentale ex art.114 TUEL, denominata “Azienda 

Speciale Sociale Valle Brembana”; 

- L’azienda è costituita nella forma dell’Azienda Speciale e che il sottoscritto riveste la carica 

di Amministratore Unico con pieni poteri così come stabilito dall’art.11 dello Statuto 

aziendale; 

Visti: 

- l’Assemblea dei Sindaci del 07.12.2021 nella quale è stato approvato il PdZ 2021/2023 e 

relativo Accordo di Programma, con il quale la Comunità Montana è stata individuata Ente 

Gestore del Piano di Zona per il triennio 2021/2023; 

- la Delibera di G.E. n.8/41 del 14.12.2021 con la quale è stato approvato il Piano di Zona ed il 

relativo Accordo di Programma per il triennio 2021/2023; 

- la D.G.R. n.1473 del 04/12/2023 ha posticipato al 31/12/2024 la sottoscrizione degli Accordi 

di Programma per l’attuazione dei Piani di Zona a livello locale, prorogando tutti gli attuali 

Accordi di Programma fino alla data di sottoscrizione dei successivi; 

- il verbale di deliberazione dell’Assemblea della Comunità Montana n.10 “Valle Brembana” 

n.8 del 22.02.2022, con il quale è stato approvato il Piano Programma dell’Azienda Speciale 

Sociale Valle Brembana, comprensivo di Bilancio annuale e triennale 2022-2024 e lo schema 

di Contratto di Servizio tra la Comunità Montana e l’Azienda per la gestione dei servizi 

sociosanitari dell’Ambito Valle Brembana avente decorrenza dal 1° aprile 2022 con durata 

quinquennale fino al 31 dicembre 2026 e rinnovabile, d’intesa tra le parti 



- la Delibera di G.E. n.3/11 del 29.03.2022 di esame e approvazione del Contratto di servizio 

per l’affidamento in house all’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana dei servizi sociali 

conferiti in gestione associata dai Comuni dell’Ambito per la gestione del Piano di Zona; 

- la Delibera dell’Amministratore Unico n.05 del 01.04.2022, con la quale è stato approvato il 

Contratto di servizio per l’affidamento in house all’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana 

dei servizi sociali; 

Richiamate le linee guida ANAC recanti: “Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali”, 

al cui punto 23 (“La co-progettazione”), le quali prevedono che, ai sensi dell’articolo 55, comma 3, 

del codice del Terzo settore, le amministrazioni possono ricorrere all’ausilio degli enti del terzo 

settore per definire specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti 

e già individuati negli strumenti di programmazione;  

Preso atto della Delibera dell’Amministratore Unico n.12 del 24/06/2024 che ha: 

- approvato l’avviso pubblico, completo del modello per la manifestazione d’interesse, di tipo 

non competitivo, finalizzato alla all’individuazione di soggetto disponibili alla co-

progettazione di attività e interventi relativi al bando “Sprint! Lombardia insieme” – iniziative 

in favore delle famiglie e dei percorsi di crescita dei minori nell’ambito dei 37 comuni della 

Valle Brembana – D.G.R.n.1904/2024; 

- dato atto che l’Avviso pubblico in argomento risulta aperto a tutti gli operatori in possesso dei 

requisiti generali e speciali previsti nell’Avviso stesso con decorrenza dal 24/06/2024 e fino 

al 19/07/2024 alle ore 23.59; 

Considerato che alla scadenza del 19/07/2024 sono pervenute n.6 domande a valere sull’avviso di cui 

sopra e che sono state ammesse al tavolo di co-progettazione n.5 domande, come si evince dal verbale 

della commissione di selezione dei partner riunitasi in data 30/08/2024 (ns.prot.n.3164/2024); 

Visto che all’interno dell’Avviso pubblico “Sprint! Lombardia Insieme” – iniziativa in favore delle 

famiglie e dei percorsi di crescita dei minori, viene specificato come nella fase di progettazione sia 

necessario assicurare il coinvolgimento dei Comuni, con particolare riferimento a quelli più piccoli 

che affrontano maggiori difficoltà nell’assicurare un’adeguata offerta di servizi, e una copertura 

territoriale diffusa, con particolare attenzione all’accesso alle iniziative da parte dei nuclei familiari 

residenti/domiciliati nei piccoli Comuni; 

Preso atto che tra i soggetti che hanno presentato manifestazione di interesse a valere sull’avviso di 

cui all’oggetto, non sono presenti partner che evidenzino una radicata attività nei territori montani 

piccoli come quelli dell’Alta Valle Brembana e che tale condizione possa creare un problema di 

sostenibilità dell’intero impianto progettuale; 

Preso atto, pertanto, che si ritiene necessario: 

- procedere a riaprire i termini della manifestazione d’interesse, di tipo non competitivo, 

finalizzato alla all’individuazione di soggetto disponibili alla co-progettazione di attività e 

interventi relativi al bando “Sprint! Lombardia insieme” – iniziative in favore delle famiglie 

e dei percorsi di crescita dei minori nell’ambito dei 37 comuni della Valle Brembana – 

D.G.R.n.1904/2024; 

- dare atto che l’Avviso pubblico in argomento risulta aperto a tutti gli operatori in possesso 

dei requisiti generali e speciali previsti nell’Avviso stesso con decorrenza dal 24/09/2024 e 

fino al 28/09/2024 alle ore 23.59; 

Visti: 

- il D.Lgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- Le linee Guida Anac n. 4;   

- il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici, approvato con delibera assembleare n. 

22 del 16.12.2016; 



Tutto quanto sopra premesso e considerato 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento; 

2. di procedere a riaprire i termini della manifestazione d’interesse, di tipo non competitivo, 

finalizzato alla all’individuazione di soggetto disponibili alla co-progettazione di attività e 

interventi relativi al bando “Sprint! Lombardia insieme” – iniziative in favore delle famiglie 

e dei percorsi di crescita dei minori nell’ambito dei 37 comuni della Valle Brembana – 

D.G.R.n.1904/2024; 

3. di dare atto che l’Avviso pubblico in argomento risulta aperto a tutti gli operatori in possesso 

dei requisiti generali e speciali previsti nell’Avviso stesso con decorrenza dal 24/09/2024 e 

fino al 28/09/2024 alle ore 23.59; 

4. di chiamare la dott.ssa Carlotta Grisetti a svolgere le funzioni di segretario verbalizzante, 

come statutariamente previsto dall’art.13 dello Statuto; 

5. di disporre e autorizzare gli atti e gli adempimenti necessari entro i termini eventualmente 

previsti all’espletamento di quanto determinato ai punti precedenti. 

 

Letto, firmato e sottoscritto             

              

       Il verbalizzante  L’Amministratore Unico 

Dott.ssa Grisetti Carlotta                                                                                         Lucio Brignoli 

 

 


